
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

LEI Nº 7.336, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
(Autoria: Deputado João Cardoso)

Reconhece, em âmbito distrital, os portadores de fibromialgia como pessoas com
deficiência e institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Distrito Federal o Dia
da Conscientização e Enfrentamento à Fibromialgia.
O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do § 6º do art. 74 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, promulga os seguintes dispositivos da Lei, mantidos
pela Câmara Legislativa do Distrito Federal, oriundos de projeto vetado parcialmente
pelo Governador do Distrito Federal:
Art. 1 Ficam as pessoas portadoras de fibromialgia reconhecidas como pessoas com
deficiência, para todos os efeitos legais em âmbito distrital.
Parágrafo único. O reconhecimento feito pelo caput aplica-se nos termos da Lei n 6.637,
de 20 de julho de 2020, que "estabelece o Estatuto da Pessoa com Deficiência do Distrito
Federal".
...

Brasília, 29 de fevereiro de 2024
135º da República e 64º de Brasília

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

LEI Nº 7.410, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

(Autoria: Deputado Eduardo Pedrosa)

Altera a Lei nº 3.822, de 8 de fevereiro de 2006, que “dispõe sobre a Política Distrital do

Idoso e dá outras providências”, para assegurar a implantação de centros de convivência do

idoso em todas as regiões administrativas, compartilhando espaços destinados às unidades

de atenção primária à saúde.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, nos termos do § 6º do art. 74 da

Lei Orgânica do Distrito Federal, promulga os seguintes dispositivos da Lei, mantidos pela

Câmara Legislativa do Distrito Federal, oriundos de projeto vetado parcialmente pelo

Governador do Distrito Federal:

Art. 1º ...

...

II – ...

"Art. 7º-B ...

...

§ 3º Os recursos financeiros para execução das ações, programas e projetos desta Lei

podem advir de parcerias públicas e privadas autorizadas pelo poder público.

§ 4º Fica assegurada a implantação de centro de convivência do idoso, em todas as regiões

administrativas, inclusive, dada a conveniência e áreas disponíveis, compartilhando espaços

destinados às unidades de atenção primária à saúde – APS, visando a ampliação das ofertas

de cuidados e a racionalização das ações de saúde socialmente contributivas ao

desenvolvimento sustentável da população idosa."

...

Brasília, 29 de fevereiro de 2024

135º da República e 64º de Brasília

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DAS CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

inciso VII, Artigo 18, da Portaria nº 60, de 08 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Cancelar, por erro material, a Autorização de Uso nº 25/2024, constante no Processo
Administrativo nº 00138-00001546/2020-66, em nome de ISMAEL MARQUES DA SILVA,
CPF nº 936.***.***.00, referente ao mobiliário urbano do tipo Quiosque, localizado na
EQNN 03/05, AO LADO DO BIG HOUSE UTILIDADES - CEILÂNDIA - DF.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 110, DE 1° DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 504 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 140, de
17 de maio de 2021, e tendo em vista a autorização contida no art. 9° da Lei nº 7.377, de 29 de
dezembro de 2023, e o que consta dos processos nºs 00080-00310851/2023-74, 04001-
00000012/2024-70, 00020-00008412/2024-07, 00020-00005299/2024-08, 00060-
00069474/2024-38, 00060-00078847/2024-61, 00080-00027603/2024-46, 00060-
00072937/2024-49, 00110-00000161/2024-03, 04033-00002018/2024-13, 00110-
00000094/2024-19 e 00060-00030408/2024-78, resolve:
Art. 1º Alterar o Quadro de Detalhamento de Despesa de diversas unidades orçamentárias,
aprovado pelo Decreto nº 45.437, de 19 de janeiro de 2024, conforme anexos I, II, III e IV.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NEY FERRAZ JUNIOR

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 43, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


